Дело № 5-85-444/2022
УИД: 91MS0085-01-2022-001351-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 ноября 2022 года                                                                       		   г. Судак

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., с участием прокурора Анифиевой Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Судаке дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г.Судака в отношении:
РЕЙНОВОЙ ВИКТОРИИ МИХАЙЛОВНЫ, паспортные данные, гражданки России, паспортные данные, замещавшей до 02.09.2022 должность директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька»
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Директор МБОУ «Дачновская средняя общеобразовательная школа» привлекла к трудовой деятельности бывшего федерального государственного гражданского служащего с нарушением требований законодательства о противодействии коррупции, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ.
Османов Исмаил Билялович, замещал должность федеральной государственной гражданской службы и являлся старшим государственным налоговым инспектором отдела работы с налогоплательщиками № 2 Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым, уволен 16.02.2021 по п. 1 ч. 1 ст. 33 Федерального закона № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (приказ от 12.02.2021 № 23-09/44).
Впоследствии на основании приказа от 03.06.2022 № 149-к он был принят на работу в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька» на должность сторожа, с ним заключен трудовой договор от 03.06.2022 № 175.
Из представленной им при трудоустройстве трудовой книжки работодателю было известно о том, что принимаемый на работу Османов Исмаил Билялович по 16.02.2021 являлся федеральным государственным гражданским служащим.
В силу части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №  273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.  Аналогичная норма закреплена в статье 64.1 ТК РФ.
Постановлением Правительства Российской Федерации № 29 от 21.01.2015 утверждены Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации. В соответствии с положениями пунктов 2, 3 указанных Правил работодатель при заключении трудового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме. Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя.
В соответствии с ч. 5 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 указанной статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Должность, которую замещал Османов И.Б. согласно Указу Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»,  включена в перечень должностей, в течение 2 лет после увольнения с которых, на лиц распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции».
Трудовой договор с Османовым Исмаилом Биляловичем заключен 03.06.2022. Соответственно, последним днем направления сообщения о трудоустройстве бывшего федерального государственного гражданского служащего было 13.06.2022. Обязанность направления сообщения лежала на директоре Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька» Рейновой В.М.
Проверкой установлено, что письменное сообщение о заключении трудового договора с Османовым Исмаилом Биляловичем от Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька» в Межрайонную ИФНС № 4 по Республике Крым не поступало.
Заключив 03.06.2022 с бывшим федеральным государственным гражданским служащим Османовым Исмаилом Биляловичем трудовой договор, директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька» Рейнова Виктория Михайловна в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 64.1 ТК РФ не сообщила об этом в письменной форме представителю нанимателя федерального государственного гражданского служащего по последнему месту его службы,  тем самым совершила 14.06.2022 по месту нахождения  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак детский сад «Капелька» – г. Судак, с. Дачное, ул. Садовая, 3в, Республика Крым - административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
19.09.2022 по указанному факту в отношении Рейновой В.М. заместителем прокурора г. Судака возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ.
В судебное заседание Рейнова В.М. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило. Вместе с тем, 19.09.2022 в ходе дачи объяснений, Рейнова В.М. указала, что вину признает.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Рейновой В.М.
Прокурор в судебном заседании просил признать Рейнову В.М. виновной по ст. 19.29 КоАП РФ.
Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения Рейновой В.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, и подтвержденной ее вину в совершенном правонарушении.
Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и вина Рейновой В.М. в его совершении подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.09.2022 в отношении Рейновой В.М. по ст. 19.29 КоАП РФ /л.д. 1-3/;
- объяснением Рейновой В.М. от 19.09.2022 /л.д. 5/;
- копией распоряжения № 521 л/с от 03.12.2019 о приеме Рейновой В.М. на работу в должности директора МБОУ «Дачновская средняя общеобразовательная школа» /л.д. 13/;
- копией трудовой книжки Османова И.Б. /л.д. 15/;
- копией трудового договора № 175 от 03.06.2022 между МБОУ «Дачновская средняя общеобразовательная школа» и Османовым И.Б. /л.д. 19/;
- копией приказа о приеме работника на работу от 04.06.2022 № 149-К /л.д. 24/;
- копией личного листка по учету кадров в отношении Османова И.Б. /л.д. 25/.
Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Рейновой В.М. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих ответственность Рейновой В.М. не имеется.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и полагает, что с целью предупреждения новых правонарушений административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции статьи ст. 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 3.8, 4.1, ст. 19.29 КоАП РФ, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

РЕЙНОВУ ВИКТОРИЮ МИХАЙЛОВНУ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,     г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; - ИНН 9102013284; - КПП 910201001; - БИК 013510002,- Единый казначейский счет  40102810645370000035,- Казначейский счет  03100643000000017500,- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35723000; КБК 828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300855004442219187.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья 						                   А.С. Суходолов
4